平成１８年９月２６日

各  位

                           会社名     株式会社トプコン

                           代表者名    取締役社長 横 倉 隆

                           （コード番号 7732 東証・大証第 1 部）

                           問合せ先    取締役 兼専務執行役員

                                  総務・経理グループ統括

                                          沖 田 和 夫

                           電  話  ０３（３５５８）２５３６

孫会社の異動に関するお知らせ

 当社は、平成１８年９月２６日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の子会社の Topcon

Positioning Systems, Inc. が、新たに Agriculture（農業分野）事業への参入を目的として、TPS Australia

Holdings Pty Ltd.を設立し、同社を通して、KEE Technologies Pty Ltd.の発行済全株式を取得するこ

とを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．異動の理由

 今世紀、世界人口の増加に対応するだけの農業用地を確保することは難しい状況にあります。一人

当たりの農業用地の減少が世界的食料不足に直結する危機的な情勢にあるともいえ、そのため農業先

進国においては、用地あたりの作付け量・収穫量を向上するための近代的な農業運営が導入されてお

ります。特に GPS 機器の普及に伴い、GPS をセンサーとして利用した農業機械の位置制御と作業管理を

目的とする農業システムの需要が拡大の傾向にあります。

  このたび Agriculture 事業への本格参入を加速すべく、当社の子会社である Topcon Positioning

Systems, Inc.（以下 TPS）が、100%出資の子会社 TPS Australia Holdings Pty Ltd.（以下 TPSA）を

新設し、同 TPSA の全額出資により、KEE Technologies Pty Ltd.（以下 KEE Technologies）の全株式

を取得することといたしました。 これにより KEE Technologies が所有する農業機械用の自動化技術

と TPS の GPS 技術との融合を図ることによって、農業分野におけるトータルソリューション商品の提

供を目指します。

  今回の KEE Technologies 買収が、当社グループ基本戦略の一つである「成長市場分野への進出と次

世代事業の育成」に繋がるものと確信いたしております。

２．孫会社となる会社の概要

 （１）TPS Australia Holdings Pty Ltd.の設立後の概要

   ①代表者        取締役社長 平山 貴昭

   ②所在地          14 Park Way, Mawson Lakes, South Australia, 5095 Australia

   ③設立年月日            平成 18 年 10 月 3 日（予定）

   ④事業の内容      傘下グループ企業の統括

   ⑤決算期        3 月

   ⑥従業員数       1 人

   ⑦資本金        US＄10,901,000

⑧株主構成・所有割合  Topcon Positioning Systems, Inc. 100%

（２）KEE Technologies Pty Ltd.の概要

①代表者        Les Mann, Director, CEO

   ②所在地        14 Park Way, Mawson Lakes, South Australia, 5095 Australia

   ③設立年月日      平成 10 年 5 月 5 日

   ④事業の内容      農業用機械の自動位置制御システムの開発・製造・販売

   ⑤決算期        6 月

   ⑥従業員数       75 人

   ⑦資本金        US＄11,327,000

   ⑨発行済株式総数    23,523,788 株

   ⑩最近事業年度における業績の動向

                              （千 US$）

      平成 17 年 6 月期 平成 18 年 6 月期
売上高 8,997 9,019
経常利益 △399 △1,540
当期純利益 114 △692

３．TPS Australia Holdings Pty Ltd.による KEE Technologies Pty Ltd.からの取得株式数、取得予定

価額および取得前後の所有株式の状況

    （１）異動前の所有株式数       0 株 （所有割合 0.0％）

    （２）取得株式数      23,523,788 株 （取得予定価額 US＄12,000,000）

    （３）異動後の所有株式数  23,523,788 株 （所有割合 100％）

４．今後の日程

    平成 18 年 9 月 26 日 ㈱トプコン 取締役会決議

    平成 18 年 10 月 3 日 TPS Australia Holdings Pty Ltd.が、KEE Technologies Pty Ltd.の発

行する全株式を取得

５．平成 19 年 3 月期の当社グループの連結業績に与える影響は軽微であります。

以上